
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 534      del    30.12.2004 
 

O G G E T T O 
 

Atto di indirizzo per la concessione in gestione ed uso del Palazzetto dello Sport di Piazza don 
Sturzo. 
 
 
 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno trenta del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. De Michele Vincenzo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 28.1.2005 
La Giunta Comunale 

 
Premesso che: 
 
L’Amministrazione Comunale, seguendo le linee guida indicate dal Consiglio Comunale 
con delibera n. 69 del 07/05/1997, persegue tale indicazione affidando le strutture sportive 
alle stesse società che le utilizzano. 
 
Il Comune di Molfetta è proprietario di n. 3 palazzetti dello sport , di cui due già affidati in 
gestione ed uso ad organismi sportivi, mentre l’impianto sportivo sito in P.zza don Sturzo è 
gestito direttamente dal Comune; 
 
Quest’ultimo impianto sportivo è dotato di campo di gioco in mattoni di cemento ed è 
utilizzato esclusivamente da società di hockey su pista maschile  e femminile e di 
pattinaggio; 
 
Tra le società fruitrici, l’Hockey club di Molfetta è sicuramente il sodalizio più prestigioso, 
infatti nella sua lunga militanza sportiva ha conseguito vari titoli nazionali, sia a livello 
giovanile che assoluto; 
 
Nella corrente stagione sportiva il sodalizio innanzi citato milita, egregiamente, nel 
campionato nazionale di serie A2, oltre a diversi campionati giovanili in vari ambiti: 
interregionale e nazionale; 
 
Il Presidente della associazione Hockey Club ha espresso più volte l’intendimento di 
gestire direttamente il palazzetto dello sport don Sturzo con annessa pista scoperta di 
pattinaggio, stante la unicità della pavimentazione che si confà alla disciplina sportiva da 
essa praticata; 
 
Ciò Premesso: 
 
Rilevato che l’art. 90, comma 25, della legge n. 289 del 27/12/2002 (Finanziaria 2003) 
recita “ omissis … nei casi in cui l’Ente Pubblico territoriale non intenda gestire 
direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale a società ed 
associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione, discipline associate e federazioni 
sportive nazionali sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d’uso … omissis.  
Le regioni disciplinano con propria legge, le modalità di affidamento”. 
 
Considerato che, a tutt’oggi, la Regione Puglia non ha ancora emanata una propria legge 
in materia; 
 
Ritenuto di condividere ed accettare la richiesta di gestione ed uso del suddetto palazzetto 
dello sport avanzata dalla associazione sportiva “Hockey Club Molfetta già fruitrice, 
prevalentemente,  della struttura e quindi in grado di tutelare l’Amministrazione Comunale 
sotto tutti i punti di vista: sportivo, gestionale, agonistico e dell’immagine; 
 
Ritenuto che la gestione della struttura da parte della succitata associazione contribuirà ad 
apportare un maggiore impulso alla promozione e diffusione nel nostro territorio della 
pratica sportiva collegata all’uso dei pattini a rotelle (hockey – pattinaggio artistico, ecc), 
attraverso lo svolgimento di attività agonistica, promozionale, di avviamento, didattica, 
culturale, socio-sportiva e ricreativa, anche in sinergia con le Istituzioni scolastiche 



cittadine nonché con il  coinvolgimento ed avvicinamento allo sport di ragazzi 
“diversamente abili”; 
 
Rilevato che l’affidamento in parola consente alla Pubblica Amministrazione di abbattere 
notevolmente le attuali spese di gestione e di manutenzione ordinaria della struttura 
sportiva, ammontanti nell’anno 2004 ad € 82.976,69 
 
Considerato che tale procedimento è in continuità ai precedenti atti di concessione di 
strutture sportive alle società utilizzatrici, che realizzano notevoli economie per il bilancio 
comunale, in linea con le direttive del Consiglio Comunale; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 287 del 17/07/2003, con la quale è stato sottoscritto un atto di 
collaborazione di consulenza tecnica con il C.O.N.I.; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Capo Settore LL.PP. e Sport e del Capo Settore Finanze, ai 
sensi dell’art.49, 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 
 
Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. La narrativa costituisce parte integrante del presente atto.  
 
2. Demandare all’Assessorato allo Sport, per il tramite del Dirigente del Settore LL.PP. e 

Sport l’approfondimento e formalizzazione con atto dirigenziale della richiesta avanzata 
dal presidente della società sportiva “Hockey Club Molfetta” per una proposta operativa 
in linea con il presente atto d’indirizzo. 

  
3. Nominare responsabile del procedimento il sig. Domenico Pisani dell’Ufficio Sport. 
 
4. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività, al 

Sindaco, al C.O.N.I. – Comitato Regionale Pugliese, al Sig. Capo Settore lavori 
Pubblici e Sport, al Sig. Capo Settore Economico Finanziario nonché al Responsabile 
del procedimento. 

 
5. Il responsabile del procedimento notificherà il presente provvedimento a tutte le società 

che già utilizzano l’impianto. 
 
 
 


